CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2012

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ANNA CATHARINA SAMPAIO VALE, Assessora de
Relações Internacionais da Governadoria do Estado, a viajar à
Malásia e à China, no período de 4 a 18 de maio de 2012, a
fi m de integrar a comitiva que acompanhará o Excelentíssimo
Senhor Governador em missão governamental e empresarial
àqueles países, concedendo, para tanto, de acordo com o
Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 14
(quatorze) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE ABRIL DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar IGOR CHAVES CORRÊA PINTO, Assessor Especial,
a viajar à Malásia e à China, no período de 4 a 18 de maio
de 2012, a fi m de integrar a comitiva que acompanhará o
Excelentíssimo Senhor Governador em missão governamental e
empresarial àqueles países, concedendo, para tanto, de acordo
com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99,
14 (quatorze) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE ABRIL DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373311
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no caput e parágrafos 1º e
2º do art. 8º do Decreto 3.931/01 (que regulamenta o Sistema
de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666/93),
RATIFICA a Adesão à Ata de Registro de Preços decorrente do
Pregão Eletrônico de SRP nº 02/2012 do Exército Brasileiro –
CMP 6º GLMF/CIF - Brasília-DF, para contratar com a empresa
Giom Comércio e Representações de Móveis Ltda., inscrita no
CNPJ nº 05.500.641/0001-29., na Aquisição de Mobiliário para
atendimento das necessidades da Casa Civil da Governadoria
do Estado.
Belém, 27 de abril de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
PORTARIA Nº 1.181/2012-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 308/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar DOUGLAS VOLNEI DE OLIVEIRA do cargo em comissão
de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de abril
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.182/2012-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 308/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear WESLEY DE ASSIS LIMA SANTOS para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia,
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de
1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.183/2012-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 333/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar EVANDO JOSÉ GUIMARÃES MARTINS do cargo em
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Polícia Civil, a contar de 2 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.184/2012-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 333/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear ORIVALDO NASCIMENTO PAES BARRETO para exercer
o cargo em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 2 de abril
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.185/2012-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 333/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar OCIMAR SOUZA NASCIMENTO do cargo em comissão
de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Polícia Civil, a contar de 9 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.186/2012-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 333/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar TANIA MARIA DOS SANTOS NASCIMENTO do cargo em
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com
lotação na Polícia Civil, a contar de 2 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.187/2012-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 333/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear DANIELA SOUSA DOS SANTOS para exercer o  cargo em
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com
lotação na Polícia Civil, a contar de 2 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.188/2012-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0367/2012 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ CARVALHO MAGALHÃES do cargo em comissão
de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de abril de
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.189/2012-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0367/2012 – GS/SEFA,

R E S O L V E:
nomear MARIA NAZARÉ VIGA MAGALHÃES PANTOJA para
exercer o cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a
contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.190/2012-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0368/2012 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar ROSEMARY RODRIGUES PIMENTEL do cargo em
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1,
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º
de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.191/2012-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0368/2012 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear OSCARINA SUELY SALHEB PACHECO para exercer o
cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a
contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.192/2012-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 255.12 DP-G,
R E S O L V E:
exonerar KELTON ARAÚJO DA SILVA do cargo em comissão de
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na
Defensoria Pública, a contar de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.193/2012-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 255.12 DP-G,
R E S O L V E:
nomear EDILENA LOBO DA COSTA para exercer o cargo em
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2,
com lotação na Defensoria Pública, a contar de 1º de maio de
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.194/2012-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 295/2012 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LANA CAROLINA FARIAS DA SILVA do cargo
em comissão de Assessor de Planejamento V, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a
contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.195/2012-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 295/2012 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear FABIO FERREIRA AMARAL para exercer o cargo em
comissão de Assessor de Planejamento V, código GEP-DAS-012.1,